
 

 

COMUNE DI MADIGNANO 

 
Provincia di Cremona 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 2 del 21-02-2022 Sessione Ordinaria di Prima convocazione   
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLA 

INDENNITÀ/GETTONE DI PRESENZA DA RICONOSCERE AI 

CONSIGLIERI COMUNALI PER L'ANNO 2022 
 

L'anno  duemilaventidue, addì  ventuno del mese di febbraio alle ore 21:00, nella Sala Consiliare 

c/o Sala Delle Capriate, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 

è riunito sotto la presidenza del Sindaco Elena FESTARI il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 
N. Cognome e Nome P/A 

1.  FESTARI Elena Presente in 

videoconferenza 

2.  VAILATI CANTA Diego Presente in 

videoconferenza 

3.  LOCATELLI Liana Presente in 

videoconferenza 

4.  SANGIOVANNI Elia Presente in 

videoconferenza 

5.  CRAVERO Paola Presente in 

videoconferenza 

6.  GARIBOLDI Giorgio Presente in 

videoconferenza 

7.  DE MICHELI Eugenio Presente in 

videoconferenza 

8.  BARDON Mauro Assente 

9.  URZI' Salvatore Presente in 

videoconferenza 

10.  VIOLA Innocente Presente in 

videoconferenza 

11.  GUARDAVILLA Piero Antonio Presente in 

videoconferenza 

PRESENTI:   10                   ASSENTI:    1 

 

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE dott.ssa Luisa GORINI 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLA INDENNITÀ/GETTONE DI PRESENZA DA 

RICONOSCERE AI CONSIGLIERI COMUNALI PER L'ANNO 2022 
 

       Delibera C.C. n. 2 del 21-02-2022 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Seduta odierna videoregistrata e disponibile alla visione sull’Albo Pretorio Online del Comune. 

 

PREMESSO che con delibera CC n. 18 del 24 giugno 2013 veniva determinata, per l’anno 2013, ai sensi 

dell'art.3 della legge 27/12/1985 n. 816, l’indennità da corrispondere ai Consiglieri Comunali quale gettone 

di presenza nella misura di € 18,00 per ogni seduta;  

EVIDENZIATO che la recente Legge 7 aprile 2014, n. 56 (cosiddetta Legge Del Rio) Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni, dispone: 

Comma 135.  All'articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni: 

a)  le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: 

«a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal 

sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due;  

Comma 136.  I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, 

a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori 

locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di assicurare l'invarianza della 

relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente (nota: 6 consiglieri e 2 assessori), previa specifica 

attestazione del collegio dei revisori dei conti. 

PRESO atto che tale ricalcolo determina un importo del gettone da riconoscere pari ad € 10,80 a seduta; 

PREMESSO che con delibera CC n.  14  del  29 aprile 2014, avendo valutato opportuno dare applicazione 

immediata alla predetta normativa, pur considerando che la stessa avrebbe trovato applicazione per il 

Consiglio Comunale formato con le prossime Elezioni Amministrative del 25 maggio, disponeva per un 

ricalcolo dell’indennità da riconoscere ai Consiglieri che assicurasse l’invarianza della spesa ai sensi 

dell'art.3 della legge 27/12/1985 n. 816, determinava l’indennità da corrispondere ai Consiglieri Comunali 

quale gettone di presenza per l’anno 2014 nelle misura di € 10,80  per ogni seduta;  

VISTO il D. Interministeriale 04/4/2000 n. 119 “Regolamento recante norme per la determinazione della 

misura dell’indennità...”, che fissa gli importi base delle indennità per Sindaco, Vice-Sindaco, Assessori e 

del gettone di presenza per Consiglieri Comunali, lasciando alla facoltà dei Comuni la possibilità di 

modificarli in base a parametri predeterminati;  

DATO atto che la popolazione residente in questo Comune, negli anni, ha registrato le seguenti variazioni:  

➢ Al 31 Dic. 2017 di 2.847 Abitanti; 

➢ Al 31 Dic. 2018 di 2.838 Abitanti; 

➢ Al 31 Dic. 2019 di 2.818 Abitanti; 

➢ Al 31 Dic. 2020 di 2.782 Abitanti; 

➢ Al 31 Dic. 2021 di 2.760 Abitanti; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno ha confermato che il parametro cui fare riferimento per la 

determinazione delle indennità degli amministratori comunali e quello della “popolazione residente alla fine 

del penultimo anno precedente”, secondo i dati Istat, in applicazione dell’art. 156 del Decreto Legislativo 18 

ago. 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali";  

RICHIAMATA la propria delibera C.C. n. 06 del 27.03.2021 con la quale si confermava, per l’anno 2021, ai 

sensi dell'art.3 della legge 27/12/1985 n. 816, l’indennità da corrispondere ai Consiglieri Comunali quale 

gettone di presenza nella misura di € 10,80 per ogni seduta;  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756931ART40
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756931
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758201


 

VISTA la delibera di G.C. n. 18 del 05.02.2022, con la quale vengono determinate, per l’anno 2022, 

l’indennità mensile da corrispondere agli Amministratori Comunali Sindaco e Assessori; 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2021, n. 234 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" (Legge di Bilancio 2022), pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021. 

VISTO il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in GU n 309 del 30.12 con 

cui proroga il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali 

al 31 marzo 2022. 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con delibera C.C. n. 56 del 23/10/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Segretario Comunale – 

Responsabile Servizio, ai sensi art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

VISTO l’esito della votazione palese: 

Presenti n. 10  Consiglieri; Votanti n. 7  Consiglieri; Astenuti: n. 03 (Urzì, Viola e Guardavilla); 

Voto FAVOREVOLE: n. 07 voti; 

Voto CONTRARI: n. 00; 

D E L I B E R A 

1. Di confermare, per l’anno 2022, ai sensi dell'art.3 della legge 27/12/1985 n. 816, l’indennità da 

corrispondere ai Consiglieri Comunali quale gettone di presenza nella misura di € 10,80 per ogni seduta, 

dando atto del rispetto del principio dell’invarianza delle spese connesse alle attività degli amministratori 

locali;  

2. Di assoggettare l'indennità al trattamento fiscale per l'intero importo, ai sensi del 1° comma, lett. a) art.  

26 della legge 23/12/1994 n.724; 

3. Di dare atto che l'onere derivante dall'attuazione del presente provvedimento è preventivabile, per l’intero 

anno 2022, in complessivi € 575,00 (compresi oneri di legge – IRAP 8,50%) e potrà trovare imputazione 

ai seguenti Interventi: 

- per € 530,00 all'Intervento 101103.0001 "Indennità di carica al Sindaco e di presenza ai Consiglieri ed 

Assessori Comunali"; 

- per € 45,00 all'Intervento 101107.0001 "Oneri IRAP a carico Ente" 

del Bilancio 2022, sottoposto all’approvazione del Consiglio nella seduta odierna, e che il relativo 

impegno di spesa verrà assunto con separato provvedimento del Responsabile Servizio. 

 

SUCCESSIVAMENTE, ritenuta l’urgenza di procedere, visto l’esito della votazione palese: 

Presenti n. 10  Consiglieri; Votanti n. 10  Consiglieri; Astenuti: n. 00; 

Voto FAVOREVOLE: n. 10 voti; 

Voto CONTRARI: n. 00; 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente, per le ragioni esposte in premessa, atto urgente ed immediatamente eseguibile, a 

norma dell'art. 134 - comma 4°, del Decreto Legislativo 

 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.to  Elena FESTARI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to dott.ssa Luisa GORINI 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 124 -comma 1° all'Albo Pretorio del 

Comune il 24-02-2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Comune di Madignano, lì 24-02-2022    

IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to dott.ssa Luisa GORINI  

 

 

 

 

E S E C U T I V I T A' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 

10 giorni dalla data di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza (esecutività ai sensi dell’art.134, 

comma3, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Comune di Madignano, lì               

IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to dott.ssa Luisa GORINI  

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME all'originale per uso amministrativo.   

  

Comune di Madignano, li 24-02-2022 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

dott.ssa Luisa GORINI  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 2 del 21-02-2022 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLA 

INDENNITÀ/GETTONE DI PRESENZA DA RICONOSCERE AI 

CONSIGLIERI COMUNALI PER L'ANNO 2022 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, 

in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

 

Data: 11-02-2022 Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

 

 

f.to dott.ssa GORINI Luisa 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui sopra, parere 

espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

 

Data: 11-02-2022 Il Responsabile del servizio 

 f.to dott.ssa GORINI Luisa 
 

 


